
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-82

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI  INTERVENUTE ALLA DITTA 
BRICOMAN ITALIA S.R.L., DELLA FORNITURA DI MATERIALI VARI DI CONSUMO, 
NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DA PARTE DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIA 
VAL BISAGNO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 729,00 (ONERI FISCALI 
INCLUSI) DI CUI 229,00 BILANCIO 2022 ED EURO 500,00 BILANCIO 2023 
CIG Z3D387EB25

Adottata il 10/11/2022
Esecutiva dal 12/11/2022

10/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-82

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI INTERVENUTE ALLA DITTA 
BRICOMAN ITALIA S.R.L., DELLA FORNITURA DI MATERIALI VARI DI CONSUMO, 
NECESSARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  URGENTI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DA PARTE DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL 
MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO,  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO  DI  EURO 
729,00  (ONERI FISCALI  INCLUSI)  DI  CUI  229,00  BILANCIO 2022  ED EURO 500,00 
BILANCIO 2023 
CIG Z3D387EB25

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. N. 76 del 2020 convertito con legge 
n.120 del 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 
del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso 
- che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria del-

le strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini della salva-
guardia dell’incolumità pubblica e a tutela del patrimonio edilizio;

- che è necessario prevedere la spesa complessiva (Iva Compresa) di euro 729,00, di cui euro 229,00 
per l’anno 2022 e euro 500,00 per l’anno 2023, per la fornitura di materiali vari di consumo da uti-
lizzare per interventi urgenti da parte della squadra manutentiva del Municipio Media Val Bisa-
gno;

- che in data 09.11.2022 il Responsabile Unico del procedimento Arch. Roberto Caria ha redatto a 
tal fine specifico Capitolato d’appalto;

- che, in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a), per gli importi inferiori ai  
40.000,00 Euro è possibile procedere con affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Considerato 
- che la ditta  BRICOMAN ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) p.iva 05602670969, con sede legale in Via 

Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI) e con punto vendita in Genova, Via Ponte Carrega, 
20/Rosso, si è resa disponibile a fornire ogni materiale presente nel proprio catalogo on-line;

- che nonostante la ditta  BRICOMAN ITALIA S.r.l. non offra percentuali di sconto, si ritengono i 
prezzi a catalogo comunque concorrenziali e congrui;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettro-
nico per acquisti di beni/servizi;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 in favore della ditta  BRICOMAN ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) Partita Iva 
05602670969, con sede legale in Via Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI) per la vastità del 
catalogo di prodotti offerti, per un importo complessivo di € 729,00 così suddiviso: 

• Euro 229,00 di cui euro 187,70 per imponibile ed euro 41,30 per IVA 22% - Bilancio 2022;
• Euro 500,00 di cui euro 409,84 per imponibile ed euro 90,16 per IVA 22% - Bilancio 2023;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto

- che è stato nominato il  Funzionario  Tecnico Arch. Roberto Caria in  qualità  di  Responsabile 
Unico del procedimento in relazione alla fornitura di cui all’oggetto del presente provvedimento, 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 
241/90;

 che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente Codice 
Identificativo Gara: CIG Z3D387EB25

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di  affidare  all’Impresa  BRICOMAN  ITALIA  S.r.l., (C.B.  54571)  C.F.  e  Partita  Iva 
05602670969, con sede legale in Via Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI), ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni in premessa, la fornitura di 
materiali vari di consumo necessari per la realizzazione degli interventi urgenti di manutenzione or-
dinaria da parte della squadra manutentiva del Municipio Media Val Bisagno, come da citato capi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tolato d’appalto allegato quale parte integrante della presente assegnazione, per un importo com-
plessivo di € 729,00 così suddiviso: 

•  Euro 229,00 di cui euro 187,70 per imponibile ed euro 41,30 per IVA 22% - Bilancio 2022;
• Euro 500,00 di cui euro 409,84 per imponibile ed euro 90,16 per IVA 22% - Bilancio 2023;

2)  di impegnare la somma complessiva di € 729,00 IVA 22% compresa  al capitolo 68661 
c.d.c.  4704.6.27  “Acquisizione  di  beni  diversi  –  Servizi  Tecnico  Manutentivi”  P.d.c. 
1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.” (Beni istituzionali) –  con le se-
guenti modalità:

• Euro 229,00 di cui euro 187,70 per imponibile ed euro 41,30 per IVA 22% - Bilancio 2022 
(IMP: 2022/13618);

• Euro 500,00 di cui euro 409,84 per imponibile ed euro 90,16 per IVA 22% - Bilancio 2023 
(IMP. 2023/802);

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Con-
tabilità;

6)  di dare atto che il RUP Arch. Roberto Caria, ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

7)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli  
impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

                                                                    
                                       Il Direttore

                                                                  dei  
Municipi Bassa e Media Val Bisagno     
                                                     

                                             (Dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-82
AD OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL  D.LGS.  50/2016  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  INTERVENUTE  ALLA  DITTA 
BRICOMAN  ITALIA S.R.L.,  DELLA FORNITURA  DI  MATERIALI VARI  DI  CONSUMO, 
NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DA  PARTE  DELLA SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL MUNICIPIO MEDIA 
VAL BISAGNO,  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  729,00  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI) DI CUI 229,00 BILANCIO 2022 ED EURO 500,00 BILANCIO 2023 
CIG Z3D387EB25

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pagina 1 di 4 

1 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI 

FORNITURA 

 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO AD USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA 

DEL MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO 

CIG Z3D387EB25 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

             Arch. Roberto Caria 

      Genova, 09.11.2022                                                                                           

Documento firmato digitalmente        

          

 

 



Pagina 2 di 4 

2 

 

 

 

 

 

 

Art. 1 – Oggetto della fornitura 

 

Il presente documento ha per oggetto fornitura di materiale vario ad uso della Squadra 

Manutentiva del Municipio IV Media Valbisagno. 

 

Art. 2 – Durata 

 

La fornitura avrà durata dal 1.12.2022 al 31.12.2023. 

La Civica Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del 

contratto dandone comunicazione all’appaltatore entro dieci giorni dalla scadenza dello stesso alle 

medesime condizioni e prezzi dell’aggiudicazione relativa all’anno 2022.  

Entro la durata contrattuale complessiva potrà inoltre esercitare ulteriori opzioni di acquisto per 

le medesime prestazioni e attività.  

 

L’eventuale esercizio di tali facoltà sarà subordinato alle necessarie disponibilità finanziarie sui 

capitoli di pertinenza e sarà comunicato all’aggiudicatario con apposite note della Civica 

Amministrazione. 

 

 

Art. 3 – Importo della fornitura 

 

L’importo della fornitura di cui alla presente assegnazione è pari a € 597,54 oltre IVA 22% per 

complessivi € 729,00 suddivisa con le seguenti modalità: 

 € 229,00 (Iva compresa) Bilancio 2022 

 € 500,00  (Iva compresa) Bilancio 2023. 

 

Ai sensi art.35 commi 4) 7) 12 b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il valore complessivo stimato della 

fornitura, al netto di IVA 22%, comprensivo delle opzioni di cui all’articolo precedente, è pari a €  

3.278,69 oltre   IVA 22% per complessivi € 4.000,00 complessivamente destinati ad attività da 

eseguirsi in amministrazione diretta. 

 



Pagina 3 di 4 

3 

 

 

Art. 4 -  Aggiudicazione della fornitura 

 

La fornitura verrà aggiudicata ai sensi art. 36 comma 2 a), D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 e 

ss.mm.ii. mediante assegnazione diretta al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione poiché nei limiti di cui art.1 comma 450 L.296/06. 

 

 

Art.5 – Controlli ed accettazione dei materiali 

 

Ogni fornitura sarà sottoposta al controllo da parte del personale addetto, qualora dalla 

predetta operazione sui beni forniti gli stessi risultassero in tutto o in parte non conformi all’ordine, 

potranno in pieno diritto essere non accettati.  

Tali materiali dovranno essere immediatamente ritirati dal fornitore, o chi per esso, e 

sostituiti nel più breve tempo possibile, con altri idonei, con oneri e obblighi fiscali a carico di 

quest’ultimo.  

 La struttura organizzativa del Comune cui è affidato il controllo della fornitura oggetto del 

presente Capitolato è il Municipio IV Media Val Bisagno. 

 

 

Art.6 – Liquidazione e pagamento 

 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66 /2014, dal 31 marzo 2015 la Pubblica Amministrazione 

non può più ricevere o pagare fatture in formato cartaceo pertanto le fatture intestate agli Uffici di  

questo Municipio nel formato Fattura PA, dovranno essere trasmesse tramite il Sistema di 

Interscambio, come da L. n. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55Il 

pagamento delle fatture sarà effettuato dalla Civica Tesoreria in conformità delle vigenti normative 

in materia ivi compreso il D.Lgs. 231/2002.  

Le fatture, intestate al MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO – DIREZIONE 304 – Codice 

Fiscale 00856930102, dovranno riportare il codice identificativo: LILZOO e il codice C.I.G. 

relativo all’appalto. 

La liquidazione degli importi della fornitura avverrà mediante emissione di mandato da 

predisporsi a cura del Municipio IV Media Val Bisagno, previo accertamento della conformità della 

fornitura eseguito e della regolarità delle fatture presentate.  

 

 

Art. 7 – Risoluzione anticipata del contratto 

 



Pagina 4 di 4 

4 

 

In caso di constatate inadempienze, da parte del fornitore, degli obblighi imposti dal 

presente capitolato, il Comune, previe le contestazioni del caso, può dar luogo alla risoluzione 

anticipata del contratto per colpa dell’esecutore, fatto salvo ed impregiudicato qualsiasi ulteriore 

diritto che sia possibile vantare nei confronti dello stesso esecutore. 

 

 

Art. 8 – Stipulazione e spese inerenti il contratto 

 

Tutte le spese, tasse ed imposte, inerenti e conseguenti il contratto, anche se non richiamate 

espressamente nel presente capitolato, sono a totale carico dell’impresa fornitrice, ad eccezione 

dell’I.V.A. che è a carico del Comune. 

 

Art. 9 – Albo Fornitori 

 

E’ fatto obbligo alla ditta aggiudicataria, qualora non lo fosse, iscriversi all’Albo Fornitori 

del Comune di Genova presso il Settore Gare e Contratti. 

 

Art. 10 – Foro Competente 

 

Per eventuali controversie relative a questa fornitura è competente esclusivamente il Foro di 

Genova. 

 

 

 

 

 

 


